PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA AR TisTICA "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 659/2017-GP.

Porto Ferreira, 06 de julho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 281/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Sérgio Rodrigo

de Oliveira, seguem anexas informações do Secretário de Cultura, Sr. Renan Fernando Freitas Arnoni.

Atenciosamente,

Praça Comélio Procópio n° 90 - Centro - Por Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ: 45.339.363/0001-94

"SECRETARIA DE CULTURA"

Porto Ferreira, 04 de Julho de 2017.

Senhor Marcos André Pereira da Silva
Assessor Para Assuntos Legislativos

Resposta ao Requerimento nO281/2017de autoria do Vereador Sérgio Rodrigo de
Oliveira, referente a informações sobre as dependências da Secretaria Municipal de
Cultura.

1 - Os funcionários responsáveis pela limpeza são: Penha Aparecida Baldesin e Elimari
Fernanda da Silva.

2 - A escala de limpeza é a seguinte: Casa da Cultura todos os dias, Biblioteca Municipal
as terças e quintas, Museu Histórico às quartas e Anfiteatro Isaltino Casemiro às segundas
e sextas.

3 - Existem lixeiras em todas as unidades.

4 - Desde 2013, o Núcleo Ambiental é utilizado como espaço de ensaios dos artistas
ferreirenses.

5 - Já foi realizado estudo para o reparo dos ventiladores do local referido neste requerimento,
e estamos em processo para compra dos materiais necessários para que o conserto seja
efetuado.

6 - No presente exercício não. Nosso planejamento é realizar no 2° semestre.

7 - A atual escala dos vigias é 4 (quatro) dias trabalhados por 2 (dois) dias de descanso, no
Anfiteatro e na Casa da Cultura. Nas demais dependências, não há vigias. Vale ressaltar que
em decorrência do falecimento do servidor Cláudio de Lima a escala ainda está incompleta.

8 - Até o momento a programação de eventos do Anfiteatro se encontra nas folhas em anexo,
podendo sofrer modificações no decorrer do ano.

9 - Funcionários de carreira e comissionados da Secretaria da Cultura que abrange Casa da
. Cultura, Museu Histórico e Pedagógico e Biblioteca Municipal:

Penha Aparecida Baldesin
Roberto Henrique da Costa
André Delsin
Enivaldo Barbino
Elimari Fernanda da Silva
Carlos Alberto Bellini
Benedito Francisco Lima
Maria Tereza M. Gaivão
Daniela Ap. Ribaldo
Ia;or Tadeu Guião
Maridza Eliene Duz Ricarte
Viviane Cristina Santana Razi
Francisco Marcos Martins
Ademar Ap. Salto
Antônio Sotero
Marco Antonio Riolino
Antonio Marcos Coelho
ReJ!:isRadael Berretta
Iessíca Bruna Marrichi
José Carlos de Oliveira
Márcia Alves Araújo Moraes
Sandra C.Haleplian Pinto

Professores da Casa da Cultura contratados pela Fundação Regional de Ensino Dr. Erlindo
Salzano de Porto Ferreira e prestadores de serviço da Fundação:

Tiago Borelli Vannucci - prestador de serviço
Dalcy Melara - prestador de serviço
Tiago Devenézio - violão/guitarra
Natália Góes - teatro
Eliane Borelli - piano
Lucas Marconi - teclado
Eder dos Santos - sopro e metais
Ederson de Moraes - bateria
Samuel Mataragi - violino
Brenda Alisan Pacholi - ballet
Gabriele Rosa - ballet
Tatiana Justino - canto coral
Rodrigo Destefano - sapateado
Carlos Menarin - viola
Everton Agripino - hip hop
Vanessa Zanini - pintura em tela
Andrey Rossi - desenho artístico

10 - São oferecidas oficinas de ballet, bateria, violão, guitarra, teclado, piano, sopro, desenho
artístico, pintura em tela, teatro, canto coral e sapateado. Segue dias e horários de aulas em
anexo.

11 - Há a intenção da reforma, entretanto, no momento não há dotação orçamentária, por se
tratar de um prédio histórico a reforma compreende um processo de restauração que pode ser
realizado via PROAC EDITAL.

Estamos à disposição para qualquer esclarecimento.

égis Radael Berretta
efe de Seção de Cultura !L.

Renan Fernando Freitas Arnoni
Secretário de Cultura

Av. Engenheiro Nicolau de VergueiroForjaz- Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3585 5700

cultura@portoferreira.sp.gov.br

"1U-~lbvl'êl11~
s,<i~!

\.~L
.'V?;'!V t1f'V

'l,~v-i'V,wP~1'Yj\vvO~) 1.."t'.

OE6Z8ZLZ9Z5Z~Z

EZ

9t

60

tE

v~~\')b
\n(1V

,~\~DCJ
8tLt

?;'r.=:

ZZtZ

z:j::'/c:.:

OZ6t

\.\~~L1b
C1(IV'

-"1wcq
ttOt

~EO

-'

5t~t

i.I;77f
0[;1)S(17;!,·7.;:1

0r'O.L.'lO";',',,c.;'"','t \i-,v..,~\._'\_.".","

80LO

~bJ''IbO
V(}fJVtf
O!V$'!-J

lOlO

EtZt

'''!lr-Vtb
V1t1V
\9\(V'V.vCJ

9050

l!lJenl)epunSas

.,

",

'"1{g\1h\;IU~t
VJ''''VVjrv

Jfwcq'~~~ç_j
lEOE6l8l

Wt!{{f.'~-101fá;7F-SggE

\.1{:~Vt''Nl1b
~J,~~XfJ!fJ

-fi
c'C;c..!

-co;b1'flrrW'JloJ
,',1:'-•v-r',,;y11'Iv I>:I:?'J~.....'"

"(S,I'?,'J7"'-"0'6~JVV'~<J (J'o

~
\'

yl<1~f~1~4.7. Ll9lSltlII
-,"- -r-\"0 -',,"'
_,-, (

oJ.'

~~V)~,\Jlllt/fh
..'~

..
-'

<!:~c~fI~}Ir'.j ,I
ol.(/']/)\7P1~')V D.,..,.:y ·Ó·-:'r\VVv~<d'-.J('vvê'o?<J o-o'\,-- :i

"

O'Z6181Ll91Sttl
V\l,1"J\~i v\\t

'1~V)i\PVj~
í'tO

JI<'..)

c'~?'JvY1(ltt ","-Jo:',_,

r;,~.~''''''9':'\''"-'/~q':;(W/~l c..!.

ElII11016080LO

,-rJ,'t\Pj~\lfI"Vil ,Vo10
I"Qqi

'.1\,..)V1('17
I':yV1"!r'o

"()?V"oç) t·It/{.
';);JVJ~ ,«7'P-\. G-\

90SOtOEOlOlO
OSuIWO(Jopeq~l!1XasetUlnOevenoe1Ja.1epunJas

zrozOlSo8\f

,1

~~1j!"~l1b 4'_,'
~,4/~~''V'"j"v''<..J~/'rr
('41'"v~'tv-'/.7ctJ':)~""'''-'>(0

OE6Z8ZLZ9ZSZ

...,'~-\Jk\$~ç16
~~-;1

<;,\'(J
-~.-r."Vllll,/
0"_'?~~'v--/"/C(:\Y\.A-°Ç)

17ZEZZZtZOZ6t8t

A",;:.\

~tb 'E,\~'d\~\'\b •"ti"
r/<h

líi1~ti
:yw~Çl ~,

'~ç,~~l() \.

Lt9iSt17iEtZtti
~(\C

,.
,JélJ :\' ."1-"1''--J -d\.•À,'••1....

q-tU'...:J...

~~I
'v/'

.,:[, ~,<l<.U
~'ljb

/.~AI~'1/

~.~'::JL~9(j\,I)
.;:;.,.!Jepu~puadapulc_../"'V1("Iv.~ 1ti'"

epe!o1,<1"':\\.v~l ().,a
Oi6080LO90SO170

I~Ii "'.1.-:)./,,,\ v",,'~
ft4!.,.'(/q4".1:J (..'1-.Ir
~',J'l..;f-j,r. ,t'

,qe,,c· c~
EOlO7:0

opeq~l!1Jent)epunBas

virt;,:víh
V1rv''"

~~)\jJcg
tEOE

"01\\'f~~1.J~~1I\b ~~,
\1'1/1\r (~\1V1,~\7 l..r'

\.-:>yvJ.Pt:&1c-~oCd .-<,N ."'1•
V

6l8lLl9l5l17lEl

4c.\
~v\l\~J1) ,,.,(.$.,.

r,,'ri) ,.eC;,YJ~"OÇJ r:.'~~O0 1

IItlOl6t8tLt9t

q4c.t
~~Yb c\,.eppaJedv

C''J -.I";.(1,</

O~~
eJO~Uas"';:'Jvv"

'"r0(\ essoN'1.'

st17tEtltttot60

el
\/1'e:1\b .~.

~~~vlb ~,!
vv'Ãv'"..,\/

c\<:.f'/
V1(IVV,)':::;vvt'ÇJ ..",'r-, ,"~,...>w'fXc)'i:' \

80LO90\50170EOlO

ro o"JUawe.pcImJInenlÓJOJen .ao.0

LtOZorqruno

puBas

Novembro 2017

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo

01 02 03 04 05
FiÍJcidos ...:,.'. 5:.>1~I ,. r

c: " ~~
I,P7

06 07 08 09 10 11 12
".~i ÔO..t\C;~(-~.~c c-, . - :/

1~f~, \'f~~, '>!c" CP'1"./ \.~)
_.'p'í -
7 .' _",

k- -
iJ.1. cí i\1;:'( .1h ri':~;;':~'~Q
'~ . /,. • • . .1b ~,,/

13 14 15 16 17 18 19
(~""",ç\(>, Proclamação t:c 'Y\.àc f. '-I" ; ,
~~,,!~ da República q~~ f"" 919h:l' l, .7 ' .L.)?\

20 21 22 23 24 25 26
0o'_~C-._ f9~.~ 'j

\ "- .. ]:)\

qlf~~
Â//L/> .e- ~'

cfh ílL" Url"
L ,.ç~~\ 'O

27 28 29 30

0o.~~ l)o"V\J..
. --..

AvUft~ 9,h2~

Segunda Terça
03

Dezembro 2017

Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo

01 02

04 05 06
(Jc'1"lc\,:,\

Q\\t~jl~~t,\! v ' ,do

11 12 13 14 15 16 17
(ÀI\tf t'1 {

fJo~ t],j<""~
~~~[J" 1;}~6~~~~/U fo5E.- Q

111).,',- ~C)N5'O
s« />'7 \ »f...,"'

. .c."'-

A~- 'DiA.
18 19 20 21 22 23 24,

\~"~'~ o_.,~<,
. t.v Lo ' -,

'f_\~9Lt~t-, Kk- '.

07, 08
~y'rv2t\
Ólí~~'"r.i t:ll.
l

09 10

Ê"ILr.;p:ú
C 12

,,' e- j' J
i .')tv -

26 3125
Natal

27 28 29 30

13h30 - 18hOO

14h50 - 17h20 l:ll'iOO.17h'O 10h30·111h30TIIdt
NoIII
\o..fiIIrt
MIInIII
TIIIIII

'09hOO· l1hOO
12hOO- 141100

18h30·21hOO i 17hOO·19h30

De', 10· 'lh:10
141120, H\h:'J(J

TIIftIt
NoIII:,a.to
,MIInIII
:TIIdt
;NoIII

091100 • 091150
13hl0· 17h20